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Samarbejde mellem hospitaler i Re-
gion Hovedstaden og Region Sjæl-
land 

Baggrund 

Siden december 2022 har Region Hovedstaden og Region Sjælland haft et 

samarbejde om fælles styrkelse af lægedækningen i Østdanmark med afsæt i 

en udbygget samarbejdsaftale.1 

Det er målet at styrke speciallægedækningen i Region Sjælland svarende til 

30 speciallægeårsværk medio 2023. Det har imidlertid vist sig at tage længere 

tid end antaget. Med henblik på etablering af flere delestillinger inddrages flere 

hospitaler i Region Hovedstaden, der varetager hovedfunktion. 

Rigshospitalet vil fortsat have en central rolle i samarbejdet om den specialise-

rede behandling og i forhold til stillinger med fellowship og kompetenceudvik-

ling på Rigshospitalet.  

 

Samarbejde om prioriterede specialer 

Herlev og Gentofte Hospital (HGH) samarbejder med Holbæk Sygehus og 

Amager og Hvidovre Hospital (AHH) samarbejder med Næstved, Slagelse og 

Ringsted Sygehuse (NSR). 

De specialer, som i 2023 og starten af 2024 skal prioriteres er endokrinologi, 

som er placeret på Holbæk Sygehus og Herlev Hospital samt gastromedicin 

og kardiologi, som er placeret på Slagelse Sygehus og Hvidovre Hospital. 

Endvidere fortsætter samarbejdet mellem Rigshospitalet og Slagelse Sygehus 

indenfor lungemedicin, da der allerede er etableret delestillinger her. 

Foruden samarbejdet mellem de nævnte hospitaler, er der et samarbejde om 

radiologien på tværs af de to regioner med involvering af sundhedsfaglige råd 

og vicedirektører fra Nordsjællands Hospital (NOH) og Sjællands Universitets-

hospital (SUH), ligesom der er et samarbejde mellem Amager og Hvidovre 

Hospital (Hvidovre) og SUH/Nykøbing Falster Sygehus (NFS) om gynækologi 

 

1 Samarbejdsaftalen godkendt den 6. december 2022. 

NOTAT 

https://www.regionh.dk/politik/nye-moeder/Sider/Moede-i-forretningsudvalget-den-6.december-2022.aspx#4_itemID_84860
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og obstetrik. Disse områder fortsætter for nuværende samtidig med, at der 

etableres samarbejde mellem hospitaler i de to regioner. 

Samarbejdet i psykiatrien fortsætter som hidtil. 

Principper for samarbejdet 

Nedenfor beskrives de overordnede principper for samarbejdet mellem hospi-

talerne om at sikre lægedækningen i Østdanmark. 

 

• Samarbejdet tager udgangspunkt i kataloget over konkrete muligheder, 

der kan styrke samarbejdet i praksis jf. ”værktøjskassen”. Stillingerne 

har frivillighed som bærende princip, og kan lægge op til, at de enkelte 

læger inddrages i udformningen af stillingerne.  

 

• Direktionerne fra hospitalerne er ansvarlige for opstart af konkrete 

samarbejder indenfor de prioriterede specialer.  

 

• Cheflægerne for de prioriterede specialer er ansvarlige for løbende ko-

ordinering og at igangsætte indsatser, herunder ansættelse af læger i 

delestillinger. 

 

• Samarbejdet kan udvides til øvrige specialer efter beslutning i Strate-

gisk Forum. 

 

 

Organisering og ledelse 

Strategisk Forum, bestående af den sundhedsfaglige koncerndirektør fra hver 

region og direktørerne for hhv. Sundhedsstrategisk Planlægning i Region 

Sjælland og Center for Sundhed i Region Hovedstaden, er ansvarlig for den 

overordnede ledelse og fremdrift med det strategiske samarbejde mellem de 

to regioner. 

Strategisk Forum mødes, som udgangspunkt, ved månedlige møder, hvor øv-

rige deltagere også kan inviteres ad hoc.  

Direktionerne for de involverede hospitaler refererer til Strategisk Forum og 

skal holde Strategisk Forum orienteret om fremdrift. 

Samarbejdet evalueres medio 2024. 
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Økonomisk ramme 

Ved delestillinger med regulær patientbehandling i begge regioner er ud-

gangspunktet, at hvert sygehus/ region afholder lønudgifter for de dage den 

enkelte læge arbejder på en afdeling i regionen.  

Hvis der er tale om delestillinger med kompetenceudvikling/ fellowship, afhol-

der det sygehus/ region, som får gavn af kompetenceudviklingen, som ud-

gangspunkt udgiften. I 2024 vil Region Sjælland finansiere et antal delestillin-

ger i endokrinologi og gastromedicin med BASS2 midler, mens der fra 2025 

skal aftales anden model for finansiering af delestillinger i de to specialer. 

Ved patientbehandling i anden region er den økonomisk ramme fra 2018 gæl-

dende3.  

Aftalen er således inden for den eksisterende økonomi og baseret på de afta-

ler, der er indgået.  

 

 

2 Program i Region Sjælland ”Bæredygtige Akutsygehuse og Specialer” 

3 Økonomisk ramme for samarbejde mellem Region Hovedstaden og Region Sjælland. 

https://edagsorden.regionh.dk/cms/HtmlPublication-7867/enclosures/7.pdf

